
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 33258 Sexta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2016

PORTARIA Nº. 1.437/2016-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o § 2º do art. 1º 
do Decreto nº. 1513/2016, e 
Considerando os termos do Processo nº. 2016/474481,
R E S O L V E:
autorizar JUSTINIANO DE QUEIROZ NETTO, Secretário 
Extraordinário de Estado para Coordenação do Programa 
Municípios Verdes, a viajar para Brasília-DF, no dia 24 de 
novembro de 2016, a fim de participar da 23ª Reunião Ordinária 
da Câmara Setorial da Cadeia Produtiva da Palma de Óleo, e 
conceder ½ (meia) diária .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.438/2016-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/475167,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, GERSON MARQUES BORGES LEAL do cargo 
em comissão de Coordenador de Gestão de Obras, código 
GEP-DAS-011.4, com lotação no Núcleo de Gerenciamento de 
Transporte Metropolitano, a contar de 21 de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.439/2016-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/473854,
R E S O L V E:
exonerar LUIZ PAULO MENDES do cargo em comissão de Gestor 
de Unidade Seduc na Escola, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado de Educação, a contar de 21 de 
novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.440/2016-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/473854,
R E S O L V E:
I. exonerar FABRICIO DE OLIVEIRA CORREA do cargo em 
comissão de Diretor de Recursos Técnico e Imobiliário, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 21 de novembro de 2016.
II. nomear LUIZ PAULO MENDES para exercer o cargo em 
comissão de Diretor de Recursos Técnico e Imobiliário, código 
GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de Estado de 
Educação, a contar de 21 de novembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE 
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.441/2016-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO a exoneração solicitada no Processo nº 
2016/476929,
R E S O L V E:
nomear WASHINGTON BERG SENA CORRÊA para exercer o cargo 
em comissão de Coordenador de Unidade de Atendimento à 
População, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 1º de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.442/2016-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração solicitada no Processo nº 
2016/476929,
R E S O L V E:
nomear CLEYDSON LUIZ VALENTE DA SILVA para exercer o 
cargo em comissão de Secretário de Unidade de Atendimento à 
População, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de 
Estado de Administração, a contar de 1º de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 1.443/2016-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração solicitada no Processo nº 
2016/476929,
R E S O L V E:
nomear ALICE DE QUEIROZ LOBO para exercer o cargo em 
comissão de Secretário de Unidade de Atendimento à População, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de 
Administração, a contar de 1º de dezembro de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.444/2016-CCG DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar NILDA MARIA PAULA NUNES, Assessor Especial II, na 
Casa Civil da Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE NOVEMBRO 
DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°319/2016-SCCG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e,  
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  art. 74, § 2º, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO o formulário de Interrupção de Férias  datado 
de 16 de Novembro 2016.

RESOLVE:
INTERROMPER, por motivo de serviço a contar de 16/11/2016, as 
férias da servidora NAYANI CARDOSO LIMA, matricula Funcional 
nº 589860/1, ocupante do cargo de Assistente Operacional I, 
lotada no Protocolo Geral da Casa Civil, concedida através da 
portaria nº 286/2016-SCCG de 25/10/2016, publicado no DOE 
nº 33.240 de 27/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 320 /2016-SCCG DE 24 DE 
NOVEMBRO DE 2016.
Nome: Silvio José Pantoja Fernandes
Cargo: Assessor de Cerimonial
Nº de Diárias: 3.½ (três e meia)
Origem: Belém
Destino: Melgaço
Objetivo: Cumprir agenda oficial de trabalho, onde realizará a 
precursora da visita do Chefe da Casa Civil, para inauguração da 
Agência do BANPARÁ
Período: 25 a 28/11/2016

Nome: Carlos Antonio de Almeida Lima
Cargo: Coordenador de Eventos
Nº de Diárias: 3.½ (três e meia)
Origem: Belém
Destino: Melgaço
Objetivo: Cumprir agenda oficial de trabalho, onde realizará a 
precursora da visita do Chefe da Casa Civil, para inauguração da 
Agência do BANPARÁ
Período: 25 a 28/11/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 321/2016-SCCG,  DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015, e 
ainda,  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei n° 
5.810, de 24.01.1994; e
CONSIDERANDO o Processo n° 2016/363259-PG, de 06 de 
setembro de 2016;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos 
servidores: MARIA ADELINA GUGLIOTI BRAGLIA, Coordenador 
do Núcleo, RAIMUNDO SÉRGIO RODRIGUES FERNANDES, 
Técnico-D, lotados no Núcleo de Apoio aos Povos Indígenas, 
Comunidades Negras e Remanescentes de Quilombos – NUPINQ 
e JOSÉ DOS SANTOS GUIMARÃES, Auxiliar Operacional, lotado 
na Coordenadoria de Transporte, atuando no NUPINQ, no período 
de 23 a 24/09/2016, previsto na Portaria n° 1.189/2016-CCG, 
de 08/09/2016, publicado no DOE n° 33.209 de12/09/2016, 
conforme memorando n° 093/2016-NUPINQ, para o município 
de Cametá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO 
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N°322/2016-SCCG, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n° de 01.01.2015, publicado no DOE n° 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE n° 32.878 de 05.05.2015 e,
CONSIDERANDO o processo nº 2016/466293-PG, de 16 de 
novembro de 2016; e
CONSIDERANDO a Certidão de Óbito nº 24173 de 20 de 
outubro de 2016.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento por motivo de falecimento da 
genitora do servidor AGAMOR DOS SANTOS NEVES, Id. Funcional 
n° 19453/1, ocupante do cargo de Agente de Portaria, lotado 
na Casa Civil da Governadoria do Estado/Diretoria de Gestão de 
Logística, 08 (oito) dias à titulo de Licença Nojo, no período de 
16 a 23/10/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 24 DE NOVEMBRO DE 2016.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 123861


